
 

Zgjidhjet me udhëzimet për vlerësim me pikë. 

1. Përgjigjja e saktë: C. gjinia________________________________________ 2 pikë 

2. Përgjigjë e saktë: C. zigota dhe sporangjet__________________________    2  pikë 

3. Përgjigjja e saktë: C. truri i vogël ________________   _________________  2 pikë 

4. Përgjigjja e saktë: C. acidi klorhidrik___________                _____________  2 pikë 

5.   

 

Katër përgjigje të sakta  1 pikë 

Pesë përgjigje të sakta 2 pikë_________________________________________________    

 

6.   

KËRPUDHAT USHQYESE  A, C, E 

KËRPUDHAT HELMUESE B, D 

     

Katër përgjigje të sakta  1 pikë 

Pesë përgjigje të sakta 2 pikë _______________________________________________   

 

 

7.  

 

 

 

 

 

 

Dy përgjigje të sakta  1 pikë 

Tri  përgjigje të sakta 2 pikë_________________________________________________ 
 

8.  

    

 

 

 

 

Qeliza prokariote A, C, D 

qeliza eukariote B, E 

BIMA               LLOJI I FRYTIT 

  1.   2.   3. 

   

   A. 

 

  X 

   B. 

 

  X      

   C.     X  

Krimbat e shtypur  A, E 

Krimbat e rrumbullakët B, C 

Krimbat unazorë D, F 



Pesë përgjigje të sakta  1 pikë 

Gjashtë  përgjigje të sakta 2 pikë_______________________________________________ 

9.  
  

PROCESI 
PJESË E SISTEMIT NERVOR 

A. B. C. D. 

1.    X 

2.   X  

3. X    

4.  X   

 

Tri përgjigje të sakta  1 pikë 

Katër  përgjigje të sakta 2 pikë______________________________________________ 

 

 

10.  
 

ROLI I  HORMONEVE HORMONET 

Ulin sasinë e sheqerit në gjak Insulina 

Përshpejtojnë punën e zemrës  Adrenalina 

Rrisin sasinë e sheqerit në gjak  Glukagoni 

Hormoni i cili ndikon në paraqitjen e 

mjekrës dhe mustakëve  

Testosteroni 

 

Tri përgjigje të sakta  1 pikë 

Katër  përgjigje të sakta 2 pikë _______________________________________________ 

 

11.   _pasterizimi__ 

_sterilizimi_ 

Një përgjigje të sakta  1 pikë 

Dy  përgjigje të sakta 2 pikë ________________________________________________ 

 

12.  A. Kryen fotosintezën (pranohet dhe prodhon materie organike dhe oksigjenin) 

B. Hifet e kërpudhave thithin ujin dhe materiet minerale   

 

Një përgjigje të sakta  1 pikë 

Dy  përgjigje të sakta 2 pikë __________________________________________________ 

 

13. lule dyseksuale 

     Përgjigjja e saktë 1 pikë__________________________________________________________ 

14. A. tek krimbat unazorë   

      B. tipit të mbyllur 



 

Një përgjigje të sakta  1 pikë 

Dy  përgjigje të sakta 2 pikë __________________________________________________ 

 

15.  

A. peshkaqeni 

B. peshku me skelet kockor  

C. fshikëza e notimit 

 

Çdo përgjigje e sakët 1 pikë 

Gjithsej 3 pikë__________________________________________________________ 

 

 

16. Trupi i gjitarëve është i mbuluar me _qime__. Shumimi është i __brendshëm_  dhe  

embrioni formohet në   mitër.   

      

Dy përgjigje të sakta  1 pikë 

Tri  përgjigje të sakta 2 pikë __________________________________________________ 
 

17. 1. muri qelizor  

     2. kloroplasit 

     3.vakuola 

 

Çdo përgjigje e sakët 1 pikë 

Gjithsej 3 pikë __________________________________________________________ 

 

18. sistemi nervor 

     Përgjigjja e saktë 1 pikë___________________________________________________________ 

19.  

1. Dendriit  

2. bërthama 

3. Trupi i qëlizës nervore  

4. Mbaresat nervore 

5. Aksonet (neuriti) 

Tri përgjigje të sakta 1 pikë 

Katër përgjigje të sakta  2 pikë 

Pesë përgjigje të sakta  3 pikë________________________________________________ 

 

20. folikula e Grafit 

     Përgjigjja e saktë  1 pikë_______________________________________________________ 


